
Page | 1  

R O M Â N I A 
J U D E ŢU L   N E A M T 

M U N I C I P I U L   R O M A N 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 30 din 27.02.2025 

 
privind aprobarea unor măsuri de fluidizare a traficului în orele cu 

circulație intensă pe raza municipiului Roman  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 Examinând Referatul de aprobare nr. 14318 din 18.02.2025  inaintat de 

către d-nul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 14488 din 19.02.2025  întocmit de către Direcţia 

Poliția Locală; 

 Văzând avizul pentru legalitate nr. 15830 din 21.02.2025 dat de către 

Secretarul Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 5 din 25.02.2025 al 

Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, precum şi avizul 

favorabil nr. 32 din 25.02.2025  al Comisiei Juridice; 

 Având în vedere prevederile art. 2, alin. (2) din O.G. nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravenţiilor; 

 Ținând cont de avizul favorabil nr. 879842/18.02.2025 al Poliției 

Municipiului Roman – Birou Rutier; 

 În temeiul art. 129, alin. (14), art. 139, alin. (1) si art.196, alin1, lit. ”a” 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
 

                                  HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se interzice accesul autoturismelor aparţinând şcolilor de şoferi, cu 

elevi/cursanţi, categoria A şi B, de luni până vineri, în fiecare săptămână, 

(exclusiv sărbătorile legale) în intervalele orare 0700 – 0900, 1200-1400 și 1600 – 

1700 , pe următoarele artere: 

• B-dul Roman Muşat (de la sensul giratoriu ”Poarta Sud”, până la 

intersecţia cu B-dul Republicii); 

• Str. Tineretului; 

• Str. Cuza Voda ( intre str. D.Gherea si str. Oituz); 

• Str. Bogdan Dragoş (între B-dul Roman Muşat şi intersecţia cu str. 

Griviței); 

• Str. Oituz ; 

• Str. Libertăţii; 

• Strada Unirii I si II; 



Page | 2  

• str. Sucedava (tronson cuprins între intersecţia cu str. Aprodu Arbore şi 

intersecţia cu str. Ion Ionescu de la Brad), doar între 0700 – 0900. 
 

Art. 2. Se permite accesul autovehiculelor aparținând şcolilor de şoferi, 

cu elevi/cursanţi, categoriile C, D și E, zilnic, pe raza municipiului Roman, 

doar pe  următoarelor trasee: 

• Str. Mihai Viteazu (de la Gară până la str. Tirului); 

• Str. Cucutei; 

• Str. Bogdan Dragoş (tronson cuprins între Podul Gâdinţi şi intersecţia 

cu str. Islazului); 

• Str. Islazului; 

• DJ 207 A; 

• Artera Roman Est; 

• E 85 (de la intersecția cu Bulevardul Nicolae Bălcescu - ieşirea din 

municipiul Roman către Iaşi, Suceava) 

• B-dul Nicolae Bălcescu; 

• Artera Roman Vest. 
 

 Art. 3. Se interzice accesul autovehiculelor aparţinând şcolilor de şoferi 

cu elevi/cursanţi pe străzile aflate în lucru. 
 

 Art. 4. Nerespectarea dispoziţiilor prevăzute în art. 1, 2 şi 3 se 

sancţionează cu avertisment sau amendă cuprinsă între 500 - 1.000 lei. 
 

 Art. 5. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de 

către agenţii Poliţiei Locale Roman. 
 

Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri oricare alte 

dispozitii contrare își înceteaza aplicabilitatea. 

 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

Gabriel Cosmin ANCUȚA                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          20 

Nr. total al aleșilor locali prezenți   20              Voturi „împotrivă”      0 

Nr. total al aleșilor locali absenți      1              Abțineri                      0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                 0 



Page | 3  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
 30 /27.02.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.02.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | |x | simplă       |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         27.02.2025| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.02.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.02.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.02.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.02.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


